322. Prob. 2º ex concilii, quorum alia, ut Florenti- num in decreto, volunt ut penitens, omnia peccata, quorum meminit, sacerdoti suo *integraliter confiteatur*; alia, ut Wormatiense, an. 668, jubent sacerdotem in Pœnitentiā dandā singulorum causas singillatim *considerare, originem quoque modumque culparum et examinare.* Atqui nec Pœnitens integraliter peccata confiterit, si circumstantia mortaliter aggravantem retineat; nec confessarius pro culparum modo Pœnitentiā dat, si gravem culpæ modum ignoret. An enim constitut̄ integraliter, qui aureos mille furatus dicit tantum: *Peccavi mortaliter in materia furti; vel furatus sum plures aureos?* An Pœnitentiā delicto parem impouet confessarius, si vel cum qui mille au-

reos furatus sit, excipiat, quasi qui decem; vel eum qui decem, excipiat, quasi qui nulle subripuerit? non puto.

323. At, inquieres, semper exprimenda erit furti quantitas, non quidem ut circumstantia aggravans, sed vel ut confessarius restitutionem praecipiat, vel quia furti in individuo spectati quantitas, non se habet ut circumstantia, sed ut talis furti objectum, ac proinde ut eis substantiam pertinet.

Sed 4^a sapè fit ut premitens non indigat ad restitutionem mandato confessarii, ut si jam restituierit, vel firmum habeat restituendi propositum. Aliunde sufficiet ut confessarius generatim praecipiat rei totius furti subrepte restitutionem.

2^a Si quantitas furti ad ejus in individuo spectati substantiam pertineat, locus, duratio, tempus, et alia hujusmodi, pertinebunt ad cuiuscumque actionis substantiam; proinde nulla jam erit actus in individuo circumstantia. Benè igitur S. Thomas, 4-2, q. 7, a. 3 ad 3. *Circumstantia est in forto, quid sit magnum vel parvum.*

324. Confirmatur propositione nostra ab absurdis quæ contraria sequuntur. Juxta hanc enim non major decerni posset Pœnitentia homini qui villam totam, quām qui aliquot segetes incendio absumpsi. Non major ei qui odium, vindictæ animos, impuram cupidinem gesserit per annos viginti, quām qui his per quadrantem fuerit immoratus. Non denūm major inimico inimicum vivum lento igne comburenti, quām gladio perimenti. Hac verò quis forat?

325. Pob. 3^a: Potest reservari peccatum ob circumstantiam tantum aggravantem, ut Clerici persecutio quia atrox sit. Atqui reservari non posset propter hujusmodi circumstantiam, si hec necessariò in confessione aperienda non esset; sicut veniale reservari non debet, quia necessariò confitendum non sit.

326. Prob. 4^a: Circumstantia speciem mutans, exprimi debet, non præcisè quia mutat speciem, sed quia novam et gravem actum de se male nequitiam audat. Unde necessariò non esset exprimenda, si hujus malièc expers foret; puta si quis mali quid agat in cœmetorio, quod nesciat esse benedictum, vel sine gravi noxa violari posse invincibiliter existimet, quia id à parochio audiatur. Atqui etiam circumstantia notabiliter aggravans actioni malitiæ novam et gravem superaddit. Ergo.

327. Prob. denūm ex communi fidelium sensu, quibus persuasum est, se, si id genus circumstantias suppresserint, genuina confessionis officio defuisse.

328. Obj. 4^a: Tridentinum, sess. 14, ubi accuratam Sacramenti Pœnitentie expositionem spondet et ideo tradit; cum circumstantias in confessione aperiendas recenset; de his tantum loquuntur quæ speciem mutant, nihil autem de iis quæ solūm aggravant. Ergo censuit istas posse reticeri.

329. R. neg. conseq. Neque enim Tridentinum circumstantias aggravantes siluit, quia in confessione amittit possint, sed quia hinc quidem disputatur in

scholis, an ea inter confitendum aperiñ debant, inde verò noluit sacra synodus questionem scholasticos inter doctores agitatam definire: quod jam plures in hujus tractatu decurserat advertimus. Ceterum dici potest Patres Tridentinos opinionem nostram implicitè tradidisse, dum sanxerunt aperiendas esse circumstantias quæ speciem mutant, ut sacerdos rectè de gravitate criminis censere possit, et congruam satisfactionem indicere: hæc enim ratio aquæ et scèpè plus pro circumstantiis aggravantibus valet, quām pro iis quæ speciem mutant. Et id utique ad Tridentinum mentem, docet Romanus catechismus, part. 2, n. 63.

330. Nec dicas concilium suis igitur promissis defuisse. Nam spondit equidem accuratam questionem num catholicos inter et acatholicos agitatarum definitionem: at simul lites solos inter catholicos motas dirimere noluit, ut alibi docuit nos Pallavicinus, et acta sacra ac prudentis synodi serio legentibus constabit.

331. Inst. : Apertè declarat concilium *nihil aliud à pœnitentibus exigit, quām ut peccatorum numerum et circumstantias specificè discrepantes aperiunt in confessione.* Atqui ratio haec loquendi, *nihil aliud, cætera quæcumque excludit.*

332. R. neg. maj., quæ mera est et plena Tridentini textus subversio. Nempe eo loci impugnat sacra synodus novatores, qui confessionem appellabant *carnificinam animarum*, quasi ad eam materialis integritas, seu omnium prorsus, quæ quisque commisisset, peccatorum declaratio, requireretur. Contra verò docent Patres, *nihil aliud exigit à pœnitentibus, quām ut post diligens conscientia examen, ea peccata consteantur, quibus se Dominum mortaliter offendisse meminerint.* Inde verò quid contra circumstantiarum notabiliter aggravantium confessionem?

333. Obj. 2^a: Non est addendum sine apertâ legeonus gravissimum oneri jam satis per se gravi et odioso. Atqui obligatio circumstantias aggravantes aperiendi in confessione gravissimum est onus; et id quidem à nobis confessioni de se satis onerosa superadditur sine apertâ lege. Hæc enim vel foret divina, vel ecclesiastica. Neutrum porrè dici potest. Non primum, lev enim divina in Scripturâ et traditione continetur. Utraque verò de hujusmodi circumstantiis silet. Non secundum, cùm ex concessis presens istud caput definire noluerit synodus Tridentina.

334. Confirm., quia potuit indubie Christus id unum exigere; ut peccata quoad numerum et speciem aperiarentur in tribunali. Ergo et id pro summa sua benignitate quadammodo facere debuit, ob summam enumerationis hujus difficultatem, à quā filios per patrem amantissimum eximi debeat.

335. Confirm. 2^a: Quia si quæ unquam circa hoc punctum prodidisset lex, opinio nostra semper in scholis dominata esset. Atq[ue] è contra, plures, eosque graviores patronos nacta fuit opinio adversa. Hanc enim tenuere Lessius, Delugo, Beccanus, Toletus, Valentia, Vasquez, Medina, Navarrus, Angelus de

Clavasio, Sylvester, Paludanus, Durandus, SS. Antoninus, Bonaventura; et, qui unus plurium instar esse debet, Angelicus doctor, tum in 4, dist. 16, q. 3, a. 2, q. 5, tum praecepit art. 12, ad Lectorem Bisantinum, ubi haec: « Circumstantias aggravantes, quae in aliud genus peccati non trahunt, non tenetur homo confiteri sicut nec peccata venialia, licet sit laudabile quod homo ea confiteatur. » Quin et hic aucte stetit doctor subtilis, etsi non illubens Angelici impugnator. Non est ita certum, ait in 4, dist. 17, n. 20, quod oporteat illas circumstantias aggravantes confiteri: tamen tam est et utile id fieri. Atque hinc.

356. Confirm. 3^o: Lex non obligat, nisi sufficienter sit promulgata. Atqui lex de hujusmodi circumstantiarum confessione, non satis est promulgata: Cum eam negaverint utriusque scholae principes, Thomas et Bonaventura. Ergo.

357. R. ad primum: 1^o Confessionis legem arduum quidem esse, sed malè odiosum dici. Neque verò idem est difficile ac odiosum. Difficile est, tum exercitum praefecto, tum et mercator, uxorem, liberos, amicos, patriam descrere, et innumerum belli ac maris adire discrimina: neutri tamen id odiosum est, quia uterque hinc gloriam vel lucrum sperat. Sic et difficultis est, non tamen invisa confessio; quia uberes in presenti pacis et gratiae fructus parit, glorie autem spondet in futuro.

358. R. 2^o neg. min. Doceant enim Scriptura, concilia et Patres, docet et ipsa rerum natura, Poenitentiam per modum judicij fuisse institutam. Doceant proinde in ea aperiendum esse, quidquid necessum est ut certum de gravi reorum statu feratur judicium, seu ut iis parcs decernantur poenae, seu ut congrua prescribantur remedia. Atqui siue fieri id non potest, quin aperiantur circumstantias speciem variantes, sic nec potest fieri, quin et ea detegantur, quae peccatum notabiliter aggravant, ut probatum est. Ergo si non expressim, saltem sufficienter, docent Scriptura et traditio hujusmodi circumstantias reticeri non posse.

359. Neque desunt auctoritates disertæ que idem confirmant, ut videre est in secunda nostrâ probatione: eni et id addi possit Coelestini pape, cap. Non debet, 10, 50, q. 1: « Non debet episcopus aut presbyter commisceri cum mulieribus, quae ei sui fuerint, confessâ peccata. Si forte, quod absit, hoc contigerit: sic poeniteat, quomodo de filiâ spirituali, episcopus, quindecim annos, presbyter duodecim, et deponatur; si tamen in conscientiam populi devenitur. » Hic major pro secreto episcopi crimen, quam pro sacerdotis Poenitentia imponitur. Atqui episcopi incestu sacerdotis et solum pejor est, quod ex persona circumstantia aggravetur. Si dicas ex persona variari speciem criminis, repona id negari à pluribus; et ex ea, quae in multis contingere, opinionum varietate colligam necessariò aperiri debere circumstantias aggravantes, ne dum aggravantes solum taceri credentur, ex etiam taceantur, quae speciem mutant. Et verò contendit Valentia furti quantitatem confitendam esse,

quia haec furtum magnum à medico specificè distinguat: quot melius cum S. Thomâ rati, parvum et magnum meras esse furi circumstantias, quantitatem ejus supprimenter?

340. Ad primam confirm. Potuit etiam Christus à circumstantiarum qua speciem mutant, quin et ab omni prorsus confessione eximere: neque id tamen, licet summè bonus, fecit; imò non fecit quia summè bonus; cum experimento compertum sit ex pia confessione bona profluere innumera. Ergo non idem quia bonus sit, aggravantes circumstantias confessioni subtrahere debuit.

341. Neque summè difficilis est, aut moraliter impossibilis enumeratio circumstantiarum de quibus agitur. Haec enim consistunt vel in quantitate damnificati, vel in duratione actus, vel in ejus intentione, vel in insolenti peccandi modo. Atqui potest quisque, etiam rudis, discernere an grandem proximo summam furta sit, vel graviter lascerit famam ejus; an in veneranda cogitatione, Dei et aut fratris sui odio per longum tempus perseveraverit; an ira, quâ in alium excedavit, ad furorem usque, vel rabiem sit progressa; an in peccatis ceteroquin vulgaribus ordinarium, quo haec committi solent, modum insigniter excesserit. Imò plerisque sit ut actus substantia propter ejus circumstantias retineatur, quia haec animo profundius insident. Ceterum eas solum aperiri necesse est, quae certâ vel dubiâ fide apprehenduntur ut notabiliter aggravantes. Quod si quid in his circa actus intentionem aut durationem modò non prorsus insolitam, omnissum sit, nihil inde habendum anxietatis: tum quia haec satis innescunt, dum circum circa, plus vel minus à poenitenti accusantur; tum quia abunde intelligit confessarius, vix unquam duo ejusdem speciei peccata, ejusdem omnino gradus esse ac durationis.

342. Ad secundam confirm. neg. maj.: Multe enim sunt ac jam certissimæ leges, quæ à pluribus impugnato sint, præcipue verò cum gravem noctem sunt adversarium, cuius auctoritate ceteri traherentur. Id autem contigit in praesenti, ubi scholæ Angelus opinionem à nostrâ diversam amplexus videtur. Haec tamen vel hinc summopere commendatur, quod Thomam habuerit contra se. Quantis enim nisi debuit momentis sententia, quae adversus tantum doctorem sese tuita est, adeò ut ii etiam, qui in Angelici verba jurare dicuntur, ab ejus litterâ recedant.

Quanquam conjicere est cum D. Soto et Sylvio, Suppl. q. 9, a. 2, D. Thomam à priori illa sua opinione recessurum, si ultimam Summae sue manum apposuisset: quandoquidem 1-2, q. 73, a. 9, et 2-2, q. 61, a. 2 ad 3, doceat gravius esse peccatum in regem, principemve, aut personam eximiè sanctam, quam in privatum, aut ordinariis probitatis hominem. Ergo non sufficeret in mente S. doctoris, ut confiteretur peccator, quod homini dedisset alapam; sed persona qualitas addenda foret; et hoc non tantum eo casu, quo poenitens esset istius regis subditus, sed etiam aliis.

343. Ad tertiam confirm. neg. min. Ex eo enim quod lex à gravibus quibusdam in dubium vocata fuerit, aut etiam negata, sequitur fortè illam non nihil aliquando passam fuisse difficultatis; at non sequitur vel eam non existere, vel non satis fuisse promulgatam. Et verò, si quacumque in controversia adducta sunt rationem non haberent legis promulgatae, vix quæpiam esset lex in mundo obligans, ne è quidem demptā, quæ Dei amorem imperat. Qui et eadem lex obligaret quandoque, quandoque non, prout varilarent doctorum opiniones. Ergo divinæ leges à solo Deo pendunt, non autem à diversis doctorum opinionibus. Sic etsi crediderit B. Thomas innocentem, qui non zens probatus sit, posse mactari, non idē promulgata non erit lex, que insontem necari prohibet. Fatendum tamen aliquando excusari, qui gravi auctoritate decepti contra legem peccant: quia ob bonam suam fidem materialiter tantum delinquent.

344. Obj. 3°: Idē tantum aperiri debent circumstantiae que speciem mutant, quia diversa constituent peccata. Atqui circumstantiae nudè aggravantes non constituent diversa peccata, sed unum duntaxat.

345. R. 1° neg. maj. Nam equidem circumstantiae speciem mutant diversa ut plurimū peccata constituent, sed non idē præcisè aperi debent: benè verò quia actum multò pejorem faciunt, quam per se solum esse concipiatur. Atqui idē præstant, et sc̄p̄ magis, circumstantiae aggravantes. Unde

R. 2° dist. min.: Circumstantiae aggravantes non constituent diversa peccata formaliter et numericè, concedo; virtualiter et aequivalenter, nego. Equis neget furtum aurei unius octo unius nummi furtus aequivalere?

346. Obj. 4°: Id solum in confessione aperiendum est, quod habet rationem peccati. Atqui peccati rationem non habet circumstantia notabiliter aggravans. Quod enim peccati rationem habet, vel ad numerum peccati, vel ad speciem ejus pertinet. Utrique porrò accidentalis est circumstantia tantum aggravans, ut patet in intensione vel duratione, qua est extra rationem peccati, cum illud constitutum supponat.

347. R. dist. maj.: Id solum... quod habet rationem, id est, malitiam peccati, concedo; rationem, id est, essentiali, ac veluti substantiam peccati, nego. Peccata enim propter malitiam suam confitenda sunt. Atqui sapientis intensio, quantitas, duratio plus habent malitiae quam ipsa actus mali substantia. Atque hinc ratio, seu malitia peccati quandoque nec ad numerum, nec ad speciem refertur, sed, v. g., ad intensiōnem, odio, ad quantitatem in rapina, etc. Quantitas porrò in rapina, etsi hanc secundum genus constitutam supponit, ejus tamen malitiam adauget.

348. Obj. 5°: Non sunt confitenda circumstantiae

quæ insigniter minuant. Ergo nec quæ aggravant notabiliter.

349. R. neg. ant. Sicut enim illicitum est peccantiū numerū peccatorum adangere, ita et peccatum notabiliter aggravare: quia sic confessarii iudicium graviter inverteret. Neque idē peccator sese excusare dicendus est, sed statum suum, prout coram Deo se habet, candidè aperire.

350. Ex his colliges cum Sylvio, cit. q. 9, 1° in incestu exprimendum esse consanguinitatis vel affinitatis gradum: gravior enim est quo in propinquiori gradu, putà cum matre, filiâ, sorore, cognata secundi aut tertii gradū committitur. 2° In adulterio, an simplex fuerit, an duplex, quia utraque pars conjugata esset. 3° In impudicitia, quod à sacerdote, eodemque religioso commissa sit, si hanc ejus conditionem ignoret confessarius. Idem est de eā quæ cum ipso peccavit. 4° Si quis ad continentiam solemnē castitatis votū adstrictrus, venerei grave quid admittat, haud sufficiet dixisse se contra votū delinquisse, sed exprimenda erit solemnitas voti. 5° Neque etiam, si falsum dicendo detraxeris, satius erit si gravis te detractionis incuses: sed aperienda erit gravis illa falsi circumstantia. 6° Qui jejunium solvit, vel carnis vescendo, vel pluries comedendo in die, non dicet simpliciter se jejunii legem transgressum esse, sed transgressionis modum reserabit. 7° Qui plures uno occidit ictu, de pluribus uno verbo detraxit, plures uni culminis, impegit, etc., varia haec recensere debet; seu quia peccatum aggravat, seu quia multiplicent peccata. 8° Qui alieci affidatam cognovit, debet, ut et ipsa, circumstantiam hanc aperire: quia licet crimen admiserit adulterio minus, admisit gravius simplici fornicatione. 9° Qui furtum maius commisit, quantitatē aperiere debet. 10° Aperiendi etiam debet relapsus circumstantia, ut docet S. Thomas in 4, dist. 22, q. 1, a. 3. In his casibus prominentia parte convenientiū ii etiam qui circumstantias aggravantes reticeri posse opinantur, ut à Sylvio animadversum est.

351. Tria subdit idem theologus, 1° quod circumstantiae, quarum notabilis gravitas difficilis est cogniti, necessariò confitenda non sint, quia aliquo scrupulis et conscientiarum anxietati locus daretur, tam in pœnitentibus quam in confessariis. Unde, inquit, ex tantum accusari debent; de quibus evidens, aut quasi evidens est, quod valde multum aggravent peccatum.

2° Confessarium hanc nimio importunum esse debere in inquirendis circumstantiis solum aggravantibus, præsertim quando pœnitens nullam ejus rei prebet occasiōnem; ne nimis emungendo, sanguinem officiat. Neque etiam pœnitentem sententia probabiliter adhaerentem, ad suam cogat.

3° Circumstantiam intensiōnis, seu vehementis conatu ad peccatum vel in peccato, ordinari non esse confitendam. Idemque judicandum de continuatione actus, nisi sit multum extraordinaria. Unde si

molor ex nimio amore valetudinem suam graviter lœsit; si quis totam diem vel noctem in impudicis colloquitis, aut aliis hujusmodi insumpsi, quod copulam obtinueret, etiamsi semel tantum obtinuerit; si capitali odio inimicum toto mense insecurus est; apriende erunt id genus circumstantie, quia et extraordinaria, et scitu faciles. Haec Sylvius.

552. Verum triplex habe viri docti aquæ ac prudenter resolutio in pluribus fallere potest.

Et quidem 1^o si dubia ut dubia aperiri debent, quidni et circumstantie, de quibus dubium sit an valde multum aggravant; idecque non ex tantum de quibus evidens aut quasi evidens sit quod insigniter aggravant. Quæ vero tanta inde anxietas, seu poenitenti, seu confessario, modo prior post matrum examen res detegat, quales esse meminit; posterior debite et cautè interrogat.

2^o Esto importunus non sit, at saltem sollicitus esse debet sacerdos in inquirendis, non passim et temere, sed ubi opus erit, hujusmodi circumstantiis; prout esse debet inquirendo peccatorum numero, quem ex circumstantia virtualiter adaugent.

3^o Si non debet confessarius penitentem probabili addictum sententie, ad suum ipsius cogere. Ergo renuentes circumstantias aggravantes absolvere tenebitur; cum juxta Sylvium, ibid., opinio, quæ eas confitendas negat, probabilis sit propter auctoritatem doctorum non paucorum qui ilam docent. Nolim tamen ut confessarius exterius omnes, parissecum, quin et scipie majoris doctrinæ, sibi in omnibus consentire jubeat: aliqui ne unus quidem orbe toto esset sacerdos, qui alium absolvere posset. Sed aliud est hominem rectum et doctum opinioni sua in arduis permittere; aliud ferre ut quo tempore innumeris omni penè probabilitate destituta, propter doctorum non paucorum auctoritatem, probabilibus annumerantur, quisque quod probable reputaverit, sequatur.

4^o Non illubens crediderim intensionis circumstantiam rarò satis aperiri debere. Sed aliud censuro de circumstantia durationis, multò minor quam à Sylvio assignetur. Si enim laicus quis, et à fortiori clericus in sacris, turpe quid volens quidem, sed raptim et vix mediæ minutæ parte intuitus sit, statimque ad se reversus continuerit oculos: an, queso, erit is mihi eodem loco ac qui duabus plenæ horis eidem objecto adhaeserit? In id ergo tum poenitentibus, tum et confessariis entendum, ut accuratè, et tamen citra scrupulum, omnia, prout rebus coram Deo inspectis, apparebunt, detegant et detegi carent. Sic quidem non excipiunt ante meridiem confessio generalis quinque aut sex poenitentium: sed quid adeò malo, si duo, tresve tantum audiatur, modo benè et integrè?

553. Quid ad circumstantias minuentes spectat, docet idem Duacensis magister cum Suaresio, disp. 122, sect. 5, eas exprimi debere, 1^o cum vel nullum, vel veniale faciunt id quod alias mortale foret; unde interrogatus num per Quadragesimam jejunaveris, respondere debet id à te non presitum, quia id ve-

tuerit prudens medicus. 2^o Cum eius unam mortalitatem peccati speciem relinquat, aliam tollunt; ut si eum interficeris, quem hominem credebas, at invincibiliter nesciebas esse sacerdotem.

Quod si circumstantia minuat quidem peccatum in tra eamdem speciem, sed illud mortale relinquat, non erit, juxta eosdem, necessarii confitenda, licet culpam notabiliter imminuere videatur; tum quia circumstantia, quæ sic à tanto excusat, ut à toto mortal non excusat, reipsa non minuit notabiliter, ita ut valde variet morale confessarii judicium; tum quia est in omni peccato latitudo quadam, que à sacerdoce facile apprehenditur. Et verò qui decics iratus prorupit in blasphemiam, facilè supponitur quandoque majori de causâ, quandoque ob nullò minorem excanduisse.

554. Quares an actus exterior, atque etiam effectus ex ipso secutus exprimi debet.

R. Affirmat. Ratio prioris petitur 1^o ex communi doctorum sensu, et fideliūm praxi. 2^o Quia sine actus externi confessione non satis innotescit actus interni efficacia, intensio, extensio, proinde tota ejus gravitas. 3^o Quia actus exterior censuras, irregularitatē, onus restituenti, scandalum plenèque inducit, à quibus immunitis est actus interior. 4^o Quia damnata est ab Alexandre VII propositiō isthme: « Qui habuit copulam cum solutā, satisfacit praecepta confessionis, dicens: Commisi cum solutā grave peccatum contra castitatem, non exprimendo copulam. »

Ratio posterioris est, tum quia effectus, ut potè voluntarius in causâ, quadammodo ad objecum peccati pertinet; tum quia posito effectu incurritur aliquando censura, irregularitates, debitum restituenti, et similia, quæ sublatō eodem effectu non imminent. Unde qui propinavit venenum, qui alium eadi jussit, aperire debet an mors, morbus, mutilatio inde scripta sint.

CONCLUSIO IV. — Ad confessionis integratatem necessum est ut peccata dubia, quatenus dubia aperiantur: seu dubitet quis de actus substantiæ, videlicet an fecerit, necne; seu dubitet de gravitate peccati, puta num mortale sit, an veniale; seu demum dubitet jamne hoc sit confessus, annon. Ita vulgo theologi contra Caramuel, Cominck, etc.

555. Prob. 1^o ex censurâ à Leone X latâ adversus octavum Lutheri articulū: *In primitiva Ecclesiâ soli manifeste mortalia confitebantur fideles. Atqui per manifesta peccata, non ea tantum intelligebat novator, quæ alii nota forent, sed et ea etiam quæ certò constarent penitentem: unde sic loquitur apud Roffensem: Ego de his mortalibus locutus sum, quæ aut alii, aut sibi manifesta sunt.*

556. Prob. 2^o quia ex Trid. sess. 14, cap. 5, debet penitentis aperire mortalia omnia, quorum memoriam ac conscientiam gerit. Atqui dubius an hoc vel illud lethale admiserit, et memoriam ejus gerit ex hypothesi, et conscientiam habet, non quidem certam omnino, sed dubiam et opinantem, quæ suo modo

conscientia est, et quā talis ad multa obligat. Ergo ut certa pro certis aperire, sic et dubia pro dubiis confiteri tenetur : alioqui, ait S. Thomas, Suppl. q. 6. a. 4, ad 3, *peccatum mortaliter, discriminis se committens*, seu expouens se pericolo reficiendi id quod verè commisisti : cūm ē contra, rem ut est aperiendo, nulli se pericolo exponat.

557. Prob. 3^o quia dubius num peccaverit lethaliter, tenetur contritionis actum de suo hoc peccato elicere : cūm nemini dubio an à gratiā Dei exciderit, licet manere tranquillum; et gratia, si fortè amissa est, non per dubium supervenientem, sed per contritionem solam reduci possit. Atqui eo ipso quo conteri tenetur, tenetur et confiteri; partim quia rara est contritio, que per se solam peccatum expungat; partim quia vera contritio votum includit confessionis.

558. Prob. 4^o ex praxi fidelium, quam, ait Henno, utpote non ita grata nusquam consensu unanimi induxissent penitentes, nisi ē veteri traditione ortam hanc intellexissent. Huic autem praxi quis novam iurorum casuistiarum opinionem certus opponat?

Nec dicas, fideles ipsa etiam venialia scipiūs confiteri. Id enim non faciunt, quia necessarium judicent, sed ad melius ; contra verò dubia confiterant, rati si secūs fecerint, defuisse se confessionis integratit.

559. Obj. 4^o : Ea solum peccata confiteri tenemur, quorum conscientiam habemus. Atqui nō dubius peccati conscientiam habet. Conscientia enim est iudicium : sed qui anceps est et dubius iudicare nequit.

560. R. ad primum neg. min. ; ad secundum dist. maj. : Conscientia est iudicium, sed non semper certum, cūm conscientia dividatur in certam, probabilem et dubiam, concedo ; certam semper, nego. Adeo quod dubitans judicet, non quidem se peccasse, vel non peccasse, cūm ē de re dubius supponatur ; sed 1^o se statuere non posse anno à Dei gratiā exciderit ; 2^o sibi prouinde in hoc casu faciendum, quod erga regem faciat aulicus, id est, enitendum ut à cruciante illo dubio statu emergere nitatur.

Confirm. : Qui reipsa peccati conscientiam non habet, dicere potest : *Nihil mīhi conscientia sum*. Id porrò an dicit qui dubius est annō lethaliter deliquerit ?

561. Obj. 2^o : Non tenetur ad confessionem, qui dubium suum prudenter excutere potest. Atqui dubius an peccaverit... Huic enim favet duplex juris principium : primum, quod in dubio melior sit conditio possidentis ; secundum, quod tandem debet quisque presumi bonus, donec constet eum esse malum. Nimirum dubio non constat, quod malus sit : insuper verò sua possessori est libertatis, nec in dubio tenetur se accusare.

562. R. ad primum neg. min. Nec obstant duo quae ponuntur principia. Non primum, 1^o quia in multis fallit extra materiam justitiae ; 2^o quia contra adversarios retorqueri potest, cūm possessio in praesenti sit contra libertatem pro lege confessionis, ut ex fideliū praxi ostendimus ; 3^o quia reverā melior est p̄tūcumque conditio dubii, cūm nec peccatum de quo

dubital, confiteatur ut certum, nec pro eo tanquam pro certo satisfacere cogatur ; 4^o quia, ut beñ Suarez, disp. 22, sect. 9, n. 7, nullum est dubitem de necessitate confitendi dubia dubiis. Caeterū etsi non tenetur quis se vel alium accusare, quando hinc sibi vel alteri prejudicium imminet, at secūs, cūm accusatio grave removet ire Dei periculum, ut in confesione.

Non secundum : si enim in proximi gratiam judicare teneor, donec mili constet quod malus sit, quia alias temerarii iudicili periculum subirem, debeo ei alia parte talem me judicare, qualēm me apprehendo, idēque dubium bonus sim an malus : sieque iudicium meum veri et aequi legibus congruit.

563. Obj. 3^o : Ex regulā 57 juris in 6, *contra eum qui potuit legem dicere apertius, est interpretatio facienda*. Atqui Tridentinū legem dubia declarandi apertū dicere potuit, et non fecit. Ergo.

364. R. 1^o argumentum esse de non suppōnente. Supponit nimirū legem hanc vel illā peccata confitendi esse mērē humanam, cūm tamen sit à Christo, contra quem nulla potest interpretatio fieri.

R. 2^o dist. maj. : Contra cum qui potuit, et simul debuit legem apertius dicere, etc., concedo ; qui potuit, sed non debuit, nego; porrò non debuit gravioribus fidei negotiis distenta sacra synodus, omnia, quod infinitè fuisse tālē, theologorum jurgia compōnere.

365. Obj. 4^o : Constat 1^o votum in dubio impliri non debere ; 2^o dubia delicta in externo foro non admitti ; 3^o peccata dubia non esse materiam absolutionis. Ergo.

366. R. ad primum neg. ant., cuius oppositum patet ex his quæ dicuntur ubi de Voto.

367. R. ad secundum neg. conseq. In exteriori enim foro agitur de poenā, ad quam certāe requiruntur probationes (quāquam tortura ob semiprobatōnes, quæ dubium non auferunt, haud raro indicit) : at in Poenitentia foro agitur de ipsā poenitentis venia et absolutione : hanc autem quis non emat dubii ut dubii accusatione ?

368. R. ad tertium peccata dubia, si sola sint, materiam esse absolutionis conditionat, saltem in casu necessitatis : eadem vero, si cum aliis certis, seu venialibus, seu gravioribus accusentur, generali et absoluta simul cum aliis absolutione dilui, si commissa fuerint. In praxi curandum ut dubio peccato certum aliquod, saltem jam confessum, adjungat penitentis.

Ad pleniorē rei huius frequenter practice intellectum,

369. Queres 1^o an dubium quocumque sufficiat ad inducendam peccata hæc confitendi obligationem.

R. cum Sylvio, ead. q. 6, a. 4, hacten dicta de veris dubiis accipi debere, in quibus, neque in unam, neque in alteram partem fieri potest resolutio. Quod autem addit idem doctor, cum c. qui sic hasiaret, ut probabiliter opinaretur, vel se non commissee id de quo angit, vel non esse mortale, vel se alia fuisse confessum, iniquum fore à mortali, illud

non confitendo, quia licet sequi judicium probabile: id, inquam, caute accipendum, non de quocumque probabilitatis gradu, sed de eo qui ad certum usque excessum progrediatnr, ut liquet ex tract. de Conscientia.

370. Quæres 2^a an qui confessus est mortale ut dubium, illud subinde ut certum confiteri debeat, si certum vel multo probabilius reprehenderit. — Respondeo cum eod. affirmat., 1^a quia peccatum exprimi debet, prout est in conscientia penitentis. Atqui jam est in penitentia conscientia ut certum, vel ut longe certius, neque ut tale confessum est. 2^a Quia si ab initio certum fuisset, debuissest exprimi ut certum. Ergo et exprimi debet ut certum, cum post confessionem detegitur certum esse: quandoquidem necdum sub hac ratione clavibus subjectum fuerit. 3^a Quia aperienda est ea cuiuscumque peccati gravitas, qua ad prudens confessarii judicium notabiliter conduceat. Porro certitudine peccati certam ei gravitatem inurit, qua notabiliter variet judicium confessarii; eam dubia delicta minoribus quam certa penitus subjaceant.

371. Obj. 1^a: Qui dubius de voto vel irregularitate, utriusque dispensationem obtinuit, si postmodum certò comperiat voti hujus vel irregularitatis vinculum, non tenetur novam expetere dispensationem. Ergo à pari, etc.

372. Et verò qui peccatum dubiè confessus est, ab eo directè absolutus fuit. Ergo non est cur illud denud confiteatur.

373. R. ad primum neg. conseq. Disparitas est, quod dispensatio, aperto, ut cognoscitur, rerum statu, concedatur absolute, et citra illum nova declaracionis onus: idemque est de absolutione à censuris (modò tamen, ait Martinon, disp. 50, n. 97, proposita ad obtinendam dispensationem causa sufficeret ad votum certum ut ad dubium; quia alioquin non videbatur valida voti certi dispensatio). Atverò absolutio à peccatis, juxta ordinem à Christo constitutum, eà lege datur, ut penitentes, si quam subinde reprehenderit peccati sui circumstantiam aggravantem, hanc aperiat. Est autem certitudo peccati circumstantia quadam non parum gravans, et confessarii judicium immutans moraliter. Ergo, licet è qui dubium ut ale accusavit, directè sit absolutus, quia tamen absolutus non est, nisi cum onere rem ut in se est declarandi, si possit, ad novam ejus ut certa confessionem in casu nostro tenetur.

374. At, inquis, jam confessus est totum prout erat in conscientia peccatum, nempe quodam numerum, speciem et circumstantias. Ut quid igitur novo gravatur onore?

375. R. neg. ant. Qui enim confessus est peccatum at longe minus, totum confessus non est. Porro qui ut dubium aperit, confessus est ut minus, minorque peccata dignum.

376. Obj. 2^a: Qui confessus est se octies vel novices pejerasse, si novies se pejerasse certò comperiat, nonum perjurium deinceps confiteri non tenetur. Atqui teneretur in hypothesi nostra: quia perjurium

nomen accusavit ut dubium, inò et octavum, ut ponderat Lugo, disp. 46, n. 78, ubi gravem hanc diffidatatem fusè versat.

377. Respondent nonnulli, neg. maj., quia par sit utrobique ratio. Et ego quidem sic respondere malim, quam à stabilitate peccata dubia confitendi principio recedere: quia tamen apud saniores theologos receptum est, ut et dubius prout talia aperiantur, et qui numerum vero penè æqualem aperit, compertâ etiam numeri majoris ut et minoris veritate, tranquillus maneat; ita ut id velut certum quid in Ritu Parisiensi tradatur (1).

378. R. neg. min., quia, ut bene Martinon, ibid., n. 96, major requiritur sedulitas in explicanda peccati substantia, quam in numero. Unde sancitum est usum communis, ex quo magis quam ex principiis metaphysicis de confessionis integritate judicari debet, ut numerus circiter declaretur, quantus post sufficientem diligentiam occurrit. Et certè, fatente Lugo, cit. disp., n. 389, apud omnes penè constat, eum qui confitetur se quater aut quinque fornicatum esse, non teneri postea ad distinctam quintam fornicationis confessionem, quamvis certò illius recordetur: contra verò si dicat penitens, certum se esse de mortali contra castitatem culpâ, non tamen recordari eamē cum soluta vel conjugata commiserit, fatentur omnes cum ad speciem peccati exprimendam teneri, si postea eam luisse conjugatam certò adverterit. Cur porro, nisi quia peccati species multò explicatiū aperiri debet, quam' peccatorum numerus? Atqui, ut è probationibus nostris liquet, discrimin inter mortale certum et dubium speciem moraliter mutat in ordine ad confessionem, et confessarii judicium. Id autem vix ac né vix quidem contingere potest, cum de solo numero agitur; ac multò minus cum agitur de numero qui dubiè licet, utcumque tamen expressus est. Et verò quis confessarius, auditâ plurim generali confessione, quomodo alius per annos decem impudicitiae servirerit, alius fortè plus vel minus per aliquot dies, graviorem hanc de causâ uni quam alii poenitentiam imponere possit, cum hæc non nisi confusè animo retineri possint? Aliud sanè sit, si horum quis immane aliquod contra naturam scelus perpetraverit, etc.

379. Quæres 3^a quid juris, si penitentis confessus sit peccatum, cuius vel ipse, vel confessarius, vel uterque tunc confessionis nesciebat gravitatem, sed quod postmodò lectis vel auditis theologis mortiferum esse cognoverit.

380. R. nihil esse cur denud illud confiteri teneatur. (1) « Si alius occurrat numerus, qui probabiliter iudicatur ad verum accedere, is etiam sufficiet: ac licet peracta confessione recordaretur penitens veri ac certi numeri, non debet esse anxius de illo iterum in alia confessione aperiendo, sed liber erit ab illa obligatione per illum numerum probabilem ante expressionem. » *Ritual. Paris: Lud. Ant. de Noailles.* Idem docet *Ritual. Argentinense serenis. et eminentiss. de Rohan:* *Nisi fortè, inquit, tanta occurrat multitudo peccatorum (quod difficile contingere potest), ut notabiliter excedat numerum prius recognitum.*

tur; quia plenè illud quoad substantiam et circumstantias confessus sit. Neque enim, ait Sylvius, nova ulla occurrit circumstantia, quæ in confessione expressa non fuerit; nec opus est ut confessarius determinatè sciat hoc vel illud peccatum quod in tribunali audit, esse leuiflerum, cum id ne doctiores quidem semper dijudicare valeant. « Si quis autem confiteatur peccatum falso putans se illud commisso, et postea certò sciat quòd non commiserit, non est necesse illum redire ad confessarium, vel aliquid de peccato isto loqui, ante vel post communionem, quia confessio illius bona fuit, nec aliquid accedit novi confitendum circa illud. » Ita idem, et nos jam supra cum communī. Et verò, ait Antonius, carentia peccati non est materia confessionis.

381. Quæres^{4*} an scrupulosis eadem incumbat necessitas peccata dubia confitendi, quæ ceteris. — R.⁵ cum theologis omnibus negatè; siquidem de iis scrupulosis sermo sit qui timorati sint, et a gravibus, extremitate præsternit quorum non decent occasio, peccatis, ut plurimum abstinent. Ratio est quia è duobus malis illud eligendum est quod minus fuerit. Minus autem malum est quòd fortè dubius scrupulosus peccata quedam omittat, quam ut perpetuā vorentur anxietate, se ipsum et confessarios jugiter defatiget; mordore obruiatur, sensus et capitis periculum subeat, quandoque etiam desperationis. Unde scrupulosis id genus, qui sèpè et aliquando sèpius confessionem frequentant, modico opus est examiné, et declaratione brevi: iisque, nec raro, etiam non audit, vel celebrare, vel ad Eucharistiam accedere jubendi sunt, ut in praxi sùmmonet Habertus. His addiderim isthacæ Garnerii, tract. de Offic. Confessarii, sect. 2, a. 1: « Vix unquam permittat (director scrupuloso) confessiones generales, ne scrupulis infinitam prebeat materiam. In quotidianis confessionibus prescribat aliquando modum; v. g., ut penitens vel de certis tantum capitibus confiteatur per se, vel respondat ad nonnulla tantum interrogata, ne inter examinationum nimis conscientiam, pax animi vel amittatur tota, vel magnâ ex parte. Non permittat abstinere à frequentandis, ut oportet; Sacramentis, quod vulgo cupunt omnes scrupulosi, (ne sibi admodum utili) sacramentalis gratiae auxilio careant. Vix unquam permittat scrupulosos de blasphemis in Deum, de desperatione, de murmuratione erga divinam Providentiam, de infidelitate, de peccatis carnalibus (utique seculo exteriori actu), de odio fraterno confiteri. Solent enim hæc omnia venire in mentem scrupulorum, præseritum cum pervenire ad summum. Sed vix unquam, si tamen nonnunquam præbetur ipsi consensus. Imò... nec credendum scrupulosis, cùm affirmant se formaliter consenserit: vix enim super ea re sunt sanæ mentis. »

382. Quòd si confessarium suum nullo infallibilitatis jure frui causentur, monendum erit, eum, quem ceteroqui pinn, prudentem ac doctum satis esse supponimus, et si quoad se decipi possit, non tamen quoad scrupulosum, cùm isti nullum aliud ad animæ

pacem suppeditat, quam cæcæ obedientie remedium. Hinc S. Bernardus, lib. de Præcepto et Disp., cap. 9 et 20: Quidquid vice Dei præcipit homo, quod non sit tamen certum displicere Deo, haud secùs omnino accipiendo est, quam si præcipiat Deus. Quid enim interest, utrum per se, an per suos ministros, sive homines, sive angelos, hominibus patescat placitum suum Deus? Sed homines, inquis, facilè falli in Dei voluntate de rebus dubiis percipiendâ, et præcipienda fallere possunt. **SED ENIM QUID NOC REFERT TUA, QUI CONSCIVS NON ES?** præsertim cùm teneas de Scripturis, Malach. 2, quòd labia sacerdotis custodiunt scientiam, et legem ex ore ejus requirunt... Ipsum proinde quem pro Deo habemus, tanquam Deum, in his quæ **APERTÈ** non sunt contra Deum, audire debemus. » Et cap. 10: « Imperfici cordis et infirmæ prorsis voluntatis indicium est; statuta seniorum studiosius discutere, hærere ad singula quæ injunguntur, exigere de quibuscumque rationem, et male suscipiri de omni præcepto, cujus causa latet; nec unquam libenter obedire, nisi cùm audire contigerit quod fortè libnerit; aut quod non aliter literè, seu expedire, monstraverit vel aperta ratio, vel indubitate auctoritas. Delicata satis, imò nimis molesta est hujusmodi obedientia. Eadem est communiter Patrum assertio, ne uno quidem doctorum reclamante. Unde dici possit ad scrupulosos, sibi ex auctoritate infallibili constare, quòd non peccent, dum obtemperant homini, qui et sapiens reputantur, et in nullam malam doctrinæ suspicionem merito devenierit. »

Quod ad aliud spectat scrupulosorum genus, qui nigro vapore depasti, à peccato ad peccati horrorem, indeque rursùm ad scelus perpetuo circuitu transvolant, hi, juxta Haberium, quantum ad præterita audiendi non sunt, donec adversus præsentia roborati, actualibus peccatis nuntium seriò remittere inceperint. De quo adi citatam præxim, part. 1, cap. 7. **§ 3. De causis à confessionis integritate certò excusantibus.**

Nemini dubium est quin penitens piè et validè, tametsi non integrè confiteri aliquandò possit. Verùm ambigitur saltem per curis casibus an ab eâ integratæ lege immunit sit. Duas non pauci generaliter statuant causas, quæ ab integratæ illâ excusent, physicam nempè et moralē impotentiam. Rectè quidem, sed forte paulò confusius. Si cum aliis

CONCLUSIO PRIMA. Oblivio inculpata à confessio nis integratæ excusat. Idem est de ignorantia invincibili.

383. Prob. utraque pars, quia Deus impossibilia non jubet. Atqui impossibile est confiteri, seu que prorsus è memoriâ excederunt; seu que invincibiliter ignoranter habere rationem nulli. Hinc concilia non alia juvent aperiri peccata, quam quorum post accuratum exāmen recordatur penitens, atque conscientiam gerit. Atqui nec ea meminit, quorum oblitus est, nec eorum conscientiam habet, quæ omnino peccata esse nescit.

384. Haec tamen peccata, si postmodum redeant, aut detegantur, erunt clavibus subjicienda. Manet enim obligatio haec, sicut manet obligatio suscipiendo Baptismum in iis qui per votum ejus remissionem peccatorum consecuti sunt, ut bene *Sylvius*. Unde quod ait Tridentinum, peccata quae diligenter cogitanti non occurruunt, in universum eadem confessione inclusa esse intelligi, sic accipendum est, quod inclusa sint quoad effectum remissionis; non sic verò, ut quando memoriae occurrerint, non sint expressè confitenda.

Tunc autem non erit necessarium reliqua quae prius confessa sunt peccata denuò confiteri, seu eidem seu alii Poenitentiae ministro, nisi in generali, sic: *Alias quando fui confessus, omisi tale peccatum, quia ex animo excidisset*. Ita idem *Sylvius*, Suppl. q. 9, art. 2, § 4.

Tria hic queruntur, 1º an qui peccati oblitus meminit ante communionem, illud statim confiteri teneatur. 2º An generaliter loquendo diù differre possit. 3º An qui solam gravem circumstantiam oblitus est, ipsam peccati jam confessi speciem denuò confiteri teneatur.

385. R. ad primum negat, propter rationes alibi adductas.

Ad secundum respondet *Sylvius*, ibid., necessarium non esse (secluso communionis casu, circa quem aliud à nobis sentit) ut oblitorum confessio fiat, statim atque reddit illorum memoria, sed satis esse quod tempore opportuno fiat: *Imo, inquit, ad evadendam præcepti transgressionem, licet in sequens Pascha differi potest, quia jam Ecclesie præcepto satisfactum sit per confessionem omnium quorum habebatur memoria*.

Mili tamen longè tutius est ut oblitorum confessio non differatur in nullum tempus; tum, quia vereri est ne rursus è memoriam excedant; tum et magis, quia remissa non fuerint, nisi ea conditione ut clavibus subjicerentur. *Aequum est porrò ut conditio acceptata, cum opportunè potest, adimplatur*.

386. An autem qui sola oblitia confitetur, novā donandus sit absolutione; non convenient inter theologos. Affirmat ibid. *Sylvius*; *tum quia omnis confessio sacramentalis (mortaliū præsentim peccatorum) ordinatur ad absolutionem consequendam: ergo etiam confessio mortalis oblitii; tum quia quando peccata per contritionem perfectam remissa fuere, ea etiam confiteri oportet, ac super iis dari absolutionem*.

Neutra haec doctissimi viri ratio omni exceptione major est: cùm prior ritè ponderata, mera sit petitio principii. Posterior parvum probat, 1º quia nusquam certò constare possit, de tempore revelationis casu, hominem ex sola charitate justificatum esse: ei verò qui ritè confessus est, non minus certum sit minimus esse peccatum oblitum, quam externa, à quibus denuò absolvī non jubetur. 2º Quia in violata lege receptum est, ut qui ne indirectè quidem absolutus est à peccato, ab eodem absolvatur: non autem ut jam absolutus indirectè, denuò absolvatur. Unde ex his qui peccatum oblitum, si ante communionem redeat in memo-

riam, statim accusari volunt, negant non pauci novam impendi debere absolutionem.

Ut ut, vix ullius est momenti præsens questio si enim, ut *Sylvio* placet, oblitorum confessio ad tempus non ita breve prororari potest, poterunt haec cum novis, que à postremā confessione dubio procul ad missa fuerint, peccatis absolvi.

387. R. ad tertium cum qui gravem peccati circumstantiam oblitus est, ad confitendum ipsam sceleris speciem teneri, si alter nequeat circumstantiam ipsam satis aperire: *aliás non*. Unde, quidquid contra sentiat *Heno*, qui fornicationem confessus est, oblitus voti castitatis quo ligabatur, et votum et fornicationem denuò aperire tenebitur; neque ei satis fuerit dixisse: *Violavi votum castitatis in materia gravi*. Sic enim nec prior confessarius rationem sacrilegii intelligit, nec posterior totam ejus gravitatem. Violari enim et graviter potest castitatis votum, et si ab copulam non deveniatur. Si quis verò, ait idem, tunc furatus, ex obliuione quinquaginta tantum accusabitur, satis est ut in sequenti confessione declaret quinquaginta, quia sic totum peccatum exprimit. Id quidem pro variis circumstantiis verum aut falsum esse opinor. Verum, si agatur de furto quod ignorantie domino factum sit, sapientius verò falsum, si rei ablate dominus, comporta damni sui gravitate, in iram longè majorem exarserit, jacturam longè graviorē passus sit, etc.

388. Dixi in conclusione, *oblivio inculpata*; si quis enim defectu examini idonei lethiferum quid omiserit, nulla erit et irrita confessio ejus, nisi forte oblivio vel negligentia venialis fuerit, quod etsi fieri absolutè potest, non est facilè presumendum.

389. Dixi rursus, *ignorantia invincibilis*; quia enim vincibilis est, licet non sit crassa, qualem exigere videtur *Sylvius*, nec à sacrilegio, nec ab iteranda confessione excusat, si res apud alium confessorem agitur. Et id ex principiis quas in tract. de Actibus humanis exponuntur, sponte fluit.

390. An autem vincibilis fuerit huius vel illius poenitentia ignorantia, non adeò facilè dijudicatur. Videlicet 1º an catechismis et instructionibus defuerit culpā suā; 2º an saltem lectione, vel aliter, jacturam hanc resarcire non potuerit; 3º an serium coram Deo instituerit conscientię suę examen; 4º an inter confitendum sic esset affectus, ut peccatum quod tacuit, aperiret, si scivisset aperiendum? annon paria vel etiam graviora deposuerit, etc. Si enim res ita sit, peccati suppressio vel in ignorantiam invincibilem, vel in obliuionem inculpatam refundi posse videbitur.

391. An verò qui plures in *mollitiem* lapsi, grave hoc peccatum reticüre, quia causentur ignorantia fuisse sibi nequitiam ejus, à repetendis apud alium confessionibus immunes sint, ambiguitur. Pars negans, ut tutior est, sic et, moraliter loquendo, videtur probabilior. Et verò qui peccatum illud siliuit, vel ei etiam nū adhaerat, vel ab ejus consuetudine resipuerat. Si primum, quia hominem pollutioni mancipatum, adeoque in gravi juris naturalis principio executientem, veniam à Deo promeruisse tam certò confidat, ut eum ab ite-

randis confessionibus eximere ausit? Si secundum, ergo suspicabatur aliquid esse in actione hac suā inordinati. Sed qui actionis suae malum suspicentur, reus est si gradum mali non inquirat ab iis quibus lepram inter et lepram discernere incumbit.

Novi tamen, nec imperitos, qui, rebus sagaciter expensis, penitentes hac ex parte lapsos non ausi sint male fidei redarguere, fortassis quia pollutio nonnullis, nihil etiam mali cogitantibus, tam facile continet, ut eam veluti merum aliquod naturae levamen reputent.

CONCLUSIO II. — Excusat etiam ab integritate confessionis impotensia vel actualis, vel imminentis, seu ex parte penitentis, seu ex parte confessarii.

392. Prob. Non urget confessionis integritas, cum eam pretermitti jubet sequi ac recti ratio. Nihil enim sanxit Christus utriusque adversum. Atqui confessionis integritatem predictis in casibus omittit jubet sequi ac recti ratio. Quod ex sequentibus exemplis ubique receptus constabit. Itaque

393. Absolvi debet penitens, licet needum integrè confessus, 1º cùm vereri est ne in amentiam vel plenissim incidat; 2º cùm quia mutns, surdus, balbusse, vel penè imperitus lingue, omnia ad amussim confiteri non possit. Ibis enim, cùm id quod possunt confessi fuerint, *impertienda est absolutio, non in mortis periculo tantum, sed etiam quando præceptum confessionis obligat.* Sylvius. 3º Cùm in ipso confessionis actu ingruit periculum mortis. 4º Cùm gravi laborans infirmitate candidè fatetur superesse alia quæ confitenda sint, sed ultra ob defatigationem atque imbecillitatem non posse prosequi. Neque tunc, ait Sylvius, scrupulosè differenda est absolutio, etsi rēger in alteram diem supervivere posse videatur; ne, quod alicui contigit, mortuus reperiatur, qui sperabatur audiendus. 5º Cùm tempore pestis, instantis naufragii, prælii relativè ad penitentem periculosi, incendii dominus plene viris, quibus desit exitus, non possunt integræ multorum confessiones excipi: tunc enim vel distincti cuiuspiam peccati confessio ab unoquoque excipienda est, idque stricti juris est, si fieri possit; vel omnes, si urgeat tempus, puta prælii, confessionem simul et dolorem per exteriora signa, ut pectoris percussionem, conjunctionem manuum, genuflexionem exhibere debent; tuncque præmissa ante, prout poterit, vivida et brevi ad contritionem exhortatione, sub hac absolvantur formâ: *Ego vos absolvō à censuris et peccatis.*

Quod subindicat post Sylvestrum et Sylvium Henno, *vosse omnes simul aliqua peccata confiteri, et omnes simul absolvī,* si necessitas id postulet, gratis petitum videatur, nisi confessarius plures simul audire possit; quod si de uno et altero supponi potest, vix ac ne vix quidem de numero majori. Audiet unusquisque vicinum suum, neminem ferè sacerdos.

394. Ceterum qui urgente periculo generalem à sacerdote, nihil confessi, absolutionem receperunt, dovent postea, si tempus ferat, distincti aliquid confiteri. Sic Bosordieus noster, submersus mari cum aliis plus minus quinquaginta, omnes primum absolvit

generatum; tum manu alterā contra fluctus, alterā contra inferos dimicans, propriamque despiciens vitam, huc et illuc ad singulos per duas horas enatabat, et singulos prout occurrerant, novā donavit absolutione; vitamque, quam servare potuisset (erat enim nandi peritissimus), pro Christo et fratribus salute prodigavit.

395. Ut autem ab integritate confessionis excusat impotensia quæ ex parte penitentis, sic et quæ ex parte confessarii iniminet. Unde needum integrè confessis imperienda est absolutio, 1º cùm penitens simul et confessarius, qui unus præstō est, æquè ad interitum vergunt, adeo ut vereri sit, ne sacerdos lingue usum, et fortè vitam amittat, priusquam absolviri possit penitens, si omnia confiteatur. 2º Cùm certum impendat mortis periculum confessario, si cum penitente commoretur, quantum opus foret ad plenam confessionem: puta si is contagioso morbo laboraret, et confessarius non possit ipsum, *etiam enim absque evidenti mortis periculo, diutius audire;* tunc enim auditus aliquibus potest ipsum et absolvere. Si enim penitens ab integritate excusetur, ob impendens sibi vitæ discrimen, eadem ratione excusari debet confessarius; quia tamen hortari debet infirmum, ut serio de omnibus peccatis propter Deum offendit, et cavere ne ipsum perplexum vel anxium relinquat. Ita post Suarem, Tannerum, et alias Sylvius.

396. Hæc resolutio in terminis Sylvii, nempe de *evidenti*, adeoque de extraordinarii mortis periculo intellecta, veri admodum similis videtur. At simul statuendum cum Henrico Scaille, Lovaniensi professore, in tract. cui titulus: *Obligatio ac modus administrandi Sacra menta tempore pestis*, cap. 24, pastores, religiosos, aliosque, qui voluntariè se obtulerunt ad ministrandum Sacra menta peste infectis, teneri ad excipiendam integræ subditorum de mortalibus confessionem, non obstante ordinario contagionis periculo; tum quia tanti non est ordinarium vite periculum, quod crebro propter salutem proximi subeundum est, ut propter illud pars longè incertior certior præfenda sit; tum quia penitentium multi aperto tentationum, ipsius etiam desperationis periculo explicerentur, nec ob prætextum periculi tantum ordinarii, tranquillari possent, nisi omnia peccata sua considerentur.

CONCLUSIO III. — Excusat etiam ab integritate confessionis aqua et probabilis formido damni gravis, seu spiritualis, seu temporalis, inde proventuri vel confessario, vel penitenti, vel allii tertio.

397. Prob. tum quia positivæ leges cum tanto damno non obligant; ut in ceteris legibus patet, tum quia ubi duo concurrunt præcepta quæ somel servari non possunt, illud alteri preferendum est, quod alio antiquius est, et fortius, præsertim si id quod nunc omittitur, stato tempore impleri possit. Atqui charitatis præceptum antiquius est et fortius præcepto integræ confessionis: aliunde vero jubet charitas grava

averti damnum, seu à nobis, seu à pénitente, seu à tertio quopiam; ergo.

398. Hinc 4°, si *confessario*, quia diutius acturo cum pénitente, immineat grave periculum gravis morbi, perpetuae captivitatis, mutilationis membrorum, poterit is pénitentem non integrè auditum absolvere, si id postulet justa causa, qualis est obligatio annue confessionis, cæteroque multum in tempus protrahendæ; necessitas muniendi se adversus tentationem molestissimam, arcendi à se iniquam suspicionem.

Idem est, aiunt, si vereatur ne certi peccati auditio sit sibi causa ruinae et scandali, desitque confessarius alter, ad quem pénitens remitti possit. Verum opinio hæc non uno ex capite nutat, 1° quia sacerdos brevi et acerbi deum configlio malum hoc à se propulsare potest; 2° qui methodus isthac ad summum cum rudibus proficer poterit. Cæteri enim quibus meliū, ut ita loquar, in viâ vox præclendetur, ultra pergere volent; an verò infirmitatem suam aperiet confessarius? an dicet apud se quidem, non tamen apud alios, sufficere que audiit? etc.

399. Hinc 2° immunit est ab integritate *pénitentis*, si ex illa grave sibi malum vel peccatum vereatur, ut 1° ne sacerdos confessionem suam revealat; ne grave ejus odium, persecutionem incurrat; ne deinceps necessariis ad victimum aut vestitum privetur; ne occasione confessionis suæ ad turpia sollicitetur, quia id sciat alii jam configisse; 2° cùm justè timet ne præ summâ suâ fragilitate, novum carnalibus peccatis consensum præbeat, si diutius eorum examinationi immoretur: tunc enim his levius insistendum, tum à pénitente, tum à confessario: ne Sacramentum ad reparandam vitam institutum fiat novæ mortis occasio.

400. Idem docent aliqui de pénitente qui *nimirum morosus sit et scrupulosus in accusandis et explicandis peccatis*: cùm enim, inquit, magna hic subit confessionis difficultas, et timore sit ne confessio eidem odiosa reddatur, potest prudens confessarius, quando è re judicaverit pro bono pénitentis, abrumpere confessionem et absolvere. Commoda quidem decisio, si sana sit, sed, ut effertur, plena periculi. An enim dimidiata confessio abrumpi poterit, quia pénitens *morosus* sit, id est, si quid hic capio, in accusatione prolixior? annon invisa potius redditur confessio, cùm pénitens non auditus est patientia, quam exigit solamen miseri, ac ipsa Sacramenti natura? Haud equidem ferendum, ut eadem mutatis voebus semper et semper repelat; sed à peccato satis aperito ad aliud vocandus est. At non est id abrumpere confessionem, sed curare ut integra sit, non superficia. Idem, servat proportione, dicendum de scrupulosis: iis præsertim quorum confessiones primâ vice excipiuntur. Hi enim penes essentialia audiendi sunt, vel, ad melius interrogandi, minùs quidem profundè ob capitum periculum; sic tamen ut eorum status quoad peccatorem species innoscat, nisi gravis quæpiam circumstantia contrarium suadeat; aut ab initio con-

stet eos non nisi ex scrupulo novam confessionem adoriri.

401. Hinc 3° mutilari potest confessio, si ex ejus integritate impedeat *alicui tertio* damnum notabile. Unde sacerdos qui peccatum suum pandere nequit, nisi auditum in confessione alterius confessario noti peccatum decferet, summa illud silentio premere debet. Idem esto de pénitente, qui si complicem suum manifestet, prout ad proprii sui sceleris integrum confessionem tenetur, gravis eidem causa foret detrimeni; quod quidem cum aliqua exceptione intelligendum est, ut paulo post liquebit.

Circa hæc quedam observanda.

402. Not. Itaque 4°: Ut peccatum aliquod reticeri possit, quæcumq; hæc concurrere debent: 1° Ut et grave sit malum quod timetur, et non fictitia, sed probabili de causâ timeatur. Neque enim, ait Sylvius, propter leven metum, suspicionem plerūmq; injuriā, aut dubium futile, licet reticere peccatum ullum, vel circumstantiam, quæ hic et nunc necessariò confitenda sint. 2° Ut desit confessarius alter, cui mentem totum ritè ac securè aperire vales. 3° Ut confessio in aliud tempus commode differri non possit, puta quia missa vel communio sine gravi scandalo hæc die omitti nequeat; vel, juxta Suarem, mortali quis gravatus, multo tempore à confessione et Eucharistiâ abstinere deberet; quod, ait Henno, à fortiori verum est de sacerdoti quotidie sacris operari asuetu. Idem communiter docent pro casu quo urgeat confessionis aut communionis annua præceptum. Malum tamen tuum ad aliquot dies differri, si circa offensionem possit. 4° Solum id reticeri debere peccatum, cuius confessio periculum habeat. Unde, ait Sylvius, qui justam habet exterioris peccati celandi causam, actum interiore, si tutò potest, aperire tenetur.

403. Not. 2° cùm codem Sylvio, *peccatum quod ex justâ causâ fuerit celatum, postea esse confitendum, quando erit opportunitas*, ut divino omnia confitendi præceptum fiat satis. Etsi autem non credit idem doctor necessum esse quid statim oblatâ opportunitate fiat illa confessio, inquit existimant aliqui, eidem per anni sequentis confessionem in rigore satisficeri, fatendum tamen melius ac tutius esse ut inclusum in precedenti confessione novæ confessionis votum non diu negligatur.

404. Not. 3°, ei qui peccatum aliquod justâ de causâ tacere potest, cavendum ne ad confessionem, ac multò minus ad Eucharistiam accedat, si jure dubitet annon ei peccato adhaerat. Unde dimidiata confessionis doctrina ausquā iis prodesse poterit qui in habitu peccati versantur, raro, si quandoque, iis qui necdūm à proximâ ejus occasione, quantum satis est, recesserunt.